Дело № 1-848/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОСССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Волжский 5 октября 2020 года

Волжский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи Беликеевой Н.В., 

при секретаре Гусейновой Р.С.,

с участием государственного обвинителя Бондаря А.А., Бодровой А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Зайченкова С.Ю., представившего ордер №... от (дата) и удостоверение №...,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

...> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил сбыт наркотического средства в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере; преступления совершены им в городе 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

в феврале 2020 года ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, решил незаконно сбывать наркотические средства неопределенному кругу лиц путем продажи, осуществляя задуманное, ФИО1 незаконно приобрел в целях последующего сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 141,485 грамма, которую принес по месту своего фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью сбыта путем продажи определенными частями потребителям наркотических средств, обеспечив себе наличие устройства для точного взвешивания наркотического средства и его упаковки.

(дата) в 13 часов 15 минут, ФИО1, находясь около 

<

адрес>, продал за 2 000 рублей часть ранее приобретенной смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,921 грамма, в значительном размере «Покупателю», действовавшему под контролем сотрудников полиции, в связи с чем данное преступление было выявлено и пресечено, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскной деятельности. 

Кроме того, в феврале 2020 года ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, в целях обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, решил самостоятельно сбывать наркотические средства неопределенному кругу лиц путем продажи. Осуществляя задуманное, ФИО1 незаконно приобрел в целях последующего сбыта наркотическое средство - смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 141,485 грамма, которую принес по месту своего фактического проживания в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью осуществления сбыта путем продажи определенными частями потребителям наркотических средств, в целях чего обеспечил себе наличие устройства для точного взвешивания наркотического средства и его упаковки. Однако, окончить начатое преступление – незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 не смог по не зависящим от его воли обстоятельствам, так как (дата) в 13 часов 15 минут около 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, осуществляющими выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при проведении ими оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых зафиксирован факт сбыта ФИО1 действовавшему под контролем сотрудников полиции «покупателю» часть ранее приобретенной смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,921 грамма, а в указанной квартире обнаружены и изъяты одна пластиковая емкость со смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 36,877 грамма, и 297 свертков, в каждом из которых находилась смесь, содержащая производное N-метилэфедрона массой 

<

...>, то есть всего смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, общей массой 140,564 грамма.

Таким образом, в период времени с февраля 2019 года по (дата), ФИО1, покушался на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона, общей массой, 140,564 грамма, то есть в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Виновность подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении, помимо признания им вины, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения: 

оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ подозреваемого, обвиняемого ФИО1, согласно которым вину в предъявленном ему обвинении он признал в полном объеме и показал, что примерно в феврале 2020 года он в районе о. Круглое, 

<

адрес>, в земле нашел сверток из скотча темно-зеленого цвета. Придя домой, он обнаружил в свертке 6 полимерных пакетов с замками зип-лок, в каждом из которых находились свертки из изолент различных цветов. По запаху он понял, что в свертках наркотическое средство - «Соль». Он решил продать наркотическое средство. Он позвонил Роману и сообщил, что может продать наркотическое средство «Соль». После этого Роман периодически приезжал к нему домой, пробовал наркотик. (дата) примерно в 12 часов 00 минут ему позвонил Роман и пояснил, что хочет приобрести у него наркотическое средство на 2 000 рублей, на что он согласился. Он встретился с Романом около 

<

адрес>, где передал пачку из-под сигарет марки «LD» в которую заранее поместил пакетик с наркотическим средством «Соль». Роман передал ему в счет оплаты за наркотик денежные средства в сумме 2 000 рублей. Он направился в сторону магазина «ЦУМ», где был задержан сотрудниками полиции, которые в присутствии понятых провели его личный досмотр, в ходе которого у него было изъято: мобильный телефон марки «Хонор», денежные средства в сумме 2 000 рублей, которые ему передал Роман за проданный наркотик. С его письменного разрешения, в присутствии понятых, был проведен осмотр его квартиры, в ходе которого было изъято все ранее обнаруженное и хранимое им наркотическое средство «Соль», весы электронные, упаковочный материал. По указанным фактам сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, с которыми он и понятые были ознакомлены, после чего они подписали протоколы (т. 1 л.д.226-228, л.д.233-236, т. 2 л.д. 5-7);

показаниями свидетеля «Покупателя» от (дата), данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является потребителем наркотического вещества - «Соль». В конце апреля 2020 года он познакомился с ФИО1 и узнал, что тот продает наркотическое средство «Соль» за 2 000 рублей за 1 грамм наркотика, посредством передачи товара и денежных средств «из рук в руки». После знакомства он еще несколько раз виделся с ФИО1 и тот угощал его «на пробу» наркотическим средством «Соль». (дата) он явился в отдел полиции, где сообщил, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, осуществляет сбыт наркотиков и он готов выступить в качестве «Покупателя» при проведении ОРМ «Поверочная закупка». Тогда сотрудники полиции пригласили двух понятых для проведения ОРМ, в присутствии которых он созвонился с ФИО1 и сообщил, что «нужен грамм». ФИО1 ответил согласием. Ранее они определили местом встречи участок местности за магазином «ЦУМ» 

<

адрес>, поэтому в беседе место встречи не уточняли. Тогда он с сотрудниками полиции и понятыми приехали к дому №... по пр-ту Ленина 

<

адрес>, где он должен был встретиться с ФИО1. Там сотрудники полиции в присутствии понятых провели его досмотр, в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. Далее ему в присутствии понятых сотрудником полиции были вручены денежные средства в сумме 2 000 рублей, на которые он должен был приобрести у ФИО1 наркотик. С указанных купюр сотрудники полиции сняли светокопии. По данным фактам были составлены соответствующие акты, с которыми ознакомился он и понятые, после чего они подписали документы. Он позвонил ФИО1, сообщил, что он приехал, после чего вышел из автомобиля сотрудников полиции и направился к месту встречи. Через несколько минут ФИО1 подошел к нему, передал пачку из-под пачки сигарет «LD», как он понял, в той находился наркотик. Он передал ФИО1 2 000 рублей, ранее врученные ему сотрудниками полиции. Они попрощались, и он подал сотрудникам полиции знак, что закупка произошла. Далее он подошел к автомобилю сотрудников полиции, где добровольно выдал пачку из-под сигарет, пояснив, что в той находится наркотик, который продал ему ФИО1 за 2000 рублей. Тогда в присутствии понятых был составлен акт добровольной выдачи, с которым ознакомился он, понятые, после чего подписали акт. Изъятая пачка с наркотическим веществом была упакована в его присутствии и присутствии понятых. Далее все участвующие лица проехали в отдел полиции, где он дал объяснение (т.1 л.д. 181-184); 

показаниями свидетеля Г., оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по городу Волжскому. (дата) в связи с поступившей оперативной информацией, им совместно с оперуполномоченными А., Б., Д. было проведено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, который согласно оперативной информации осуществляет сбыт синтетического наркотического средства «Соль». Для проведения ОРМ были приглашены двое понятых. Находясь в служебном кабинете №....6 по 

<

адрес>, лицо, выступающее в качестве «Покупателя» пояснило, что ФИО1 пользуется абонентским номером №.... После «Покупатель» со своего мобильного телефона позвонил ФИО1 и сказал «Нужен грамм», на что ФИО1 сообщил, что тому неудобно разговаривать и попросил написать в сообщении. Тогда «Покупатель» написал ФИО1 текстовое сообщение, в котором сообщил «Нужен литр, еду к тебе». ФИО1 ответил: «сейчас до хаты доберусь только». Далее «Покупатель» и иные участвующие лица проследовали к дому №... по пр-ту Ленина 

<

адрес>, так как у «Покупателя» и ФИО1 ранее была договоренность о том, что место встречи будет именно за магазином «ЦУМ» по адресу: 

<

адрес>, где по прибытию оперуполномоченным Д. в присутствии понятых был проведен личный досмотр «Покупателя» входе которого ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий акт. Далее Д. были осмотрены две денежные купюры номиналом 1 000 рублей каждая, с которых ранее были сняты светокопии. Денежные средства были вручены «Покупателю». По данному факту был составлен соответствующий акт, где расписались все участвующие лица. Затем «Покупатель» еще раз позвонил ФИО1 и сообщил, что находится за «ЦУМом», на что ФИО1 сообщил, что выходит. «Покупатель» вышел из машины и направился к месту встречи. Через некоторое время ФИО1 подошел к «Покупателю» и передал пачку из-под сигарет, а «Покупатель» передал денежные средства, ранее врученные тому сотрудником полиции. Далее «Покупатель» попрощался с ФИО1, стал отходить от ФИО1, подал при этом условный знак, означающий, что закупка состоялась. После этого сотрудниками полиции у 

<

адрес> был задержан ФИО1. «Покупатель» прошел к служебному автомобилю сотрудников полиции, который был припаркован у 

<

адрес>, где в присутствии понятых добровольно выдал пачку из-под сигарет марки «LD», в которой находился полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Пачка была изъята и упакована в присутствии участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее, оперуполномоченным А. в присутствии понятых был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены денежные средства в сумме 2 000 рублей, серии и номер которых совпадали с теми, которые ранее были выданы «Покупателю» перед проведением ОРМ «Проверочная закупка», также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор». По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица. Сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, после проведения всех необходимых оперативно-розыскных мероприятий, был выведен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, который был зарегистрирован в КУСП и вместе с материалами ОРМ был передан в СУ Управления МВД России по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст. 144, ст. 145 УПК РФ (т. 1 л.д. 194-197); 

показаниями свидетеля Д. оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного отдела №... УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. (дата) поступила оперативная информация о том, что ФИО1 осуществляет сбыт синтетического наркотического средства «Соль» узкому кругу лиц по цене 2000 рублей за один полимерный пакет. В связи с чем было проведено ОРМ «Проверочная закупка», для проведения ОРМ были приглашены двое понятых. Все участвующие лица на автомобиле с сотрудниками полиции проехали к дому №... по 

<

адрес>, где им перед проведением ОРМ, был проведен личный досмотр «Покупателя», в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. Далее им были вручены «Покупателю» денежные средства в сумме 2 000 рублей, с которых заранее были сняты копии. На врученные денежные средства «Покупатель» должен был приобрести наркотическое средство у ФИО1, после чего подать знак сотрудникам полиции, свидетельствующий о том, что закупка произошла. По данным фактам им были составлены соответствующие акты, с которыми ознакомились все участвующие лица и подписали акты. «Покупатель» в присутствии сотрудников полиции вновь позвонил ФИО1 и сообщил, что прибыл, после чего вышел из автомобиля и проследовал на место встречи. Через некоторое время ФИО1 подошел к «Покупателю» и передал пачку из-под сигарет, а «Покупатель» передал денежные средства, ранее врученные. Далее «Покупатель» попрощался с ФИО1, подав при этом условный знак, означающий, что закупка состоялась. После этого сотрудниками полиции у 

<

адрес> был задержан ФИО1. «Покупатель» прошел к служебному автомобилю сотрудников полиции, который был припаркован у 

<

адрес>, где в присутствии понятых добровольно выдал пачку из-под сигарет марки «LD», в которой находился полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Пачка была им изъята и упакована в присутствии участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. После того, как все документы были оформлены в соответствии с действующим законодательством, собранные материалы проверки были направлены в СУ Управления МВД России по городу Волжскому для принятия законного решения (т.1 л.д. 185-187);

показаниями свидетеля А. оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по городу Волжскому. (дата) в ОНК поступила оперативная информация о том, что ФИО1 осуществляет сбыт синтетического наркотического средства «Соль» узкому кругу лиц по цене 2000 рублей за один полимерный пакет. Ими было проведено ОРМ «Проверочная закупка», с участием двоих понятых. В ходе ОРМ «Проверочная закупка» (дата) ФИО1 был задержан. Тогда им, в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены денежные средства в сумме 2 000 рублей, серии и номер которых совпадали с теми, которые ранее были выданы «Покупателю» перед проведением ОРМ «Проверочная закупка», также у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор». По данному факту им был составлен соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались участвующие лица. Изъятое было им упаковано в присутствии понятых и ФИО1. Сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, после проведения всех необходимых оперативно-розыскных мероприятий, был выведен рапорт об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, который был зарегистрирован в КУСП и вместе с материалами ОРМ был передан в СУ Управления МВД России по 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст. 144, ст. 145 УПК РФ (т. 1 л.д. 191-193); 

показаниями свидетеля Б. оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по городу Волжскому. (дата) в ОНК поступила оперативная информация о том, что ФИО1 осуществляет сбыт синтетического наркотического средства «Соль» узкому кругу лиц по цене 2000 рублей за один полимерный пакет-гриппер. В связи с чем было проведено ОРМ «Проверочная закупка», с приглашенными двумя понятыми. В ходе ОРМ «Проверочная закупка» (дата) ФИО1 был задержан. Было принято решение о проведении осмотра квартиры, в которой проживал ФИО1, от ФИО1 и сожительницы С. поступили заявления о том, что те не возражают осмотреть квартиру. Тогда он, в присутствии понятых, с участием ФИО1 и С. провел осмотр 

<

адрес>. В ходе осмотра в спальной комнате квартиры на подоконнике были обнаружены 14 свертков, перемотанные изолентой красного цвета, 9 полимерных пакетов с веществом серо-белого цвета в каждом, пластиковая банка с серо-белым веществом. В шкафу спальной комнаты была обнаружена черная тряпичная сумка, в которой находился один полимерный пакет со свертками, перемотанными изолентой красного цвета, один полимерный пакет со свертками перемотанными изолентой синего цвета, один сверток перемотанный изолентой черного цвета. Там же на полке обнаружена коробка, в которой находился полимерный сверток с веществом серо-белого цвета. Далее в ходе осмотра были обнаружены электронные весы, большое количество полимерных пакетов, три пластиковых контейнера желтого цвета. Указанные объекты были им изъяты и упакованы в присутствии участвующих лиц. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО1 оперуполномоченным А. был изъят мобильный телефон марки «Хонор», в связи с чем, для получения информации, им был проведен осмотр изъятого телефона. В фотогалереи осматриваемого телефона им были обнаружены фотографии ФИО1, в том числе селфи ФИО1 от (дата) сделанное в 12 часов 04 минуты, а также фотография сделанная (дата) в 12 часов 07 минут, со свертками, внешне схожими со свертками, изъятыми в ходе осмотра места происшествия - квартиры в которой проживал ФИО1. После того, как все документы были оформлены в соответствии с действующим законодательством, собранные материалы проверки были направлены в СУ Управления МВД России по городу Волжскому для принятия законного решения (т. 1 л.д. 198-200); 

показаниями свидетеля С., оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ранее она сожительствовала с ФИО1 в квартире последнего по адресу: 

<

адрес>. В период времени с (дата) по (дата) она находилась в квартире ФИО1, ничего подозрительного в квартире не видела. Она не знала, что ФИО1 хранит в квартире наркотические средства, и что тот является потребителем наркотических средств и осуществляет сбыт наркотиков. (дата) в 14 часов 25 минут она проснулась и увидела в квартире сотрудников полиции и понятых, которые собирались проводить осмотр места происшествия. Далее в ее присутствии и присутствии иных участвующих лиц провели осмотр квартиры, в ходе которого были изъяты свертки твердые на ощупь, контейнеры, банки с веществом. Ей пояснили сотрудники полиции, что в изъятых предметах скорее всего находятся наркотические вещества. По данному факту был составлен протокол, с которым она ознакомилась и подписала (т.1 л.д. 188-190);

показаниями свидетеля Т. от (дата), оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым (дата) он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого. Помимо него, был приглашен еще один мужчина. Им были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения процессуальных действий в отношении ранее ему незнакомого ФИО1. Далее, он и второй понятой с сотрудниками полиции и еще одним мужчиной, как ему пояснили, который участвовал в качестве «Покупателя» в проведении ОРМ «Проверочная закупка», проехали к дому №... по пр-ту Ленина, 

<

адрес>, так как у «Покупателя» и ФИО1 ранее была договоренность о том, что место встречи будет именно за магазином «ЦУМ». Прибыв по указанному адресу, сотрудником полиции в присутствии него и второго понятого был проведен личный досмотр «Покупателя» в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий акт. Далее сотрудником полиции были осмотрены две денежные купюры номиналом 1 000 рублей каждая, с которых ранее были сняты светокопии. Денежные средства были вручены «Покупателю». По данному факту был составлен соответствующий акт, где все расписались. Затем «Покупатель» еще раз позвонил ФИО1 и сообщил, что находится за «ЦУМом», на что ФИО1 сообщил, что выходит. Покупатель вышел из машины. Через некоторое время к «Покупателю» подошел мужчина, как было позже установлено - ФИО1 и передал пачку из-под сигарет, а «Покупатель» передал денежные средства, ранее врученные тому сотрудником полиции. Далее «Покупатель» попрощался с ФИО1 и подал при этом условный знак, означающий, что закупка состоялась. После этого сотрудниками полиции у 

<

адрес> был задержан ФИО1. «Покупатель» прошел к служебному автомобилю сотрудников полиции, который был припаркован у 

<

адрес>, где в его присутствии и присутствии второго понятого добровольно выдал пачку из-под сигарет марки «LD», в которой находился полимерный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Пачка была изъята и упакована в присутствии всех участвующих лиц. По данному факту был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее, оперуполномоченным в его присутствии и присутствии второго понятого был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого были обнаружены денежные средства в сумме 2 000 рублей, серии и номер которых совпадали с теми, которые ранее были выданы «Покупателю» перед проведением ОРМ «Проверочная закупка», также был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор». По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие лица. Также с его участием и участием второго понятого, с участием ФИО1 и его сожительницы С., с их согласия был проведен осмотр 

<

адрес> пр-та Ленина, 

<

адрес>, где те проживали. В ходе осмотра в спальной комнате квартиры на подоконнике были обнаружены 14 свертков, перемотанные изолентой красного цвета, 9 полимерных пакетов с веществом серо-белого цвета в каждом, пластиковая банка с серо-белым веществом. В шкафу спальной комнаты была обнаружена черная тряпичная сумка, в которой находился один полимерный пакет со свертками, перемотанными изолентой красного цвета, один полимерный пакет со свертками перемотанными изолентой синего цвета, один сверток перемотанный изолентой черного цвета. Там же на полке обнаружена коробка, в которой находился полимерный сверток с веществом серо-белого цвета. В ходе осмотра были обнаружены электронные весы, большое количество полимерных пакетов, три пластиковых контейнера желтого цвета. Указанные объекты были изъяты и упакованы в присутствии участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица (т.1 л.д. 201-203); 

показаниями свидетеля В., оглашенными в судебном следствии в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показания свидетеля Т. (т. 1 л.д. 204-206).

Виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях подтверждается также письменными доказательствами стороны обвинения: 

постановлением №...с о проведении «Проверочной закупки» от (дата), согласно которому в ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> ФИО1, (дата) года рождения, осуществляет сбыт синтетического наркотического средства - «Соль», узкому кругу лиц по цене 2000 рублей за один полимерный пакет «гриппер». На основании изложенной информации принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка» (т. 1 л.д. 25); 

актом №...с осмотра вещей, находящихся при «Покупателе» от (дата), согласно которому был проведен личный досмотр «Покупателя» перед проведением ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было (т. 1 л.д. 28); 

актом №...с осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от (дата), согласно которому «Покупателю» вручены денежные средства в сумме 2 000 рублей купюрой номиналом в 1 000 рублей серия ПЧ №..., купюрой номиналом 1 000 рублей серия ЧС №... (т. 1 л.д. 29-30); 

актом добровольной сдачи №...с от (дата), согласно которому «Покупатель» добровольно выдал пачку из-под сигарет марки «LD» внутри которой находился полимерный пакет типа «зиплок» с порошкообразным веществом белого цвета, пояснив, что данное вещество он приобрел (дата) за две тысячи рублей у малознакомого ФИО1 (т. 1 л.д. 31); 

справкой об исследовании №...-н от (дата), согласно которой вещество, представленное на исследование массой 0,921 грамма, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона (т. 1 л.д. 57-58); 

заключением эксперта №...-н от (дата), согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,891 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона (т.1 л.д. 143-145); 

протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрены бумажный конверт, в котором согласно заключению №...-н от (дата), вещество, выданное (дата) «Покупателем», массой 0,891 грамма, которое является смесью содержащей производное N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 158-162); 

актом №...с осмотра вещей, находящихся при «Покупателе» от (дата), согласно которому после проведения закупки наркотического средства проведен личный досмотр «Покупателя», в ходе которого ничего обнаружено и изъято не было (т. 1 л.д. 32); 

протоколом досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от (дата), согласно которому был проведен досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружен и изъят из правого кармана брюк, одетых на ФИО1 денежные средства в сумме 2 000 рублей двумя купюрами номиналом 1 000 рублей каждая, из левого бокового кармана брюк, одетых на ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor» (т. 1 л.д. 34); 

протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому был осмотрен мобильный телефон марки «Honor», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В фотогалереи осматриваемого телефона обнаружены фотографии ФИО1, в том числе селфи ФИО1 от (дата) сделанное в 12 часов 04 минуты, а также фотография сделанная (дата) в 12 часов 07 минут, со свертками, внешне схожими со свертками, изъятыми в ходе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 60-64); 

протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому были осмотрены банкнота Банка России номиналом одна тысяча рублей серия ЧС №..., банкнота Банка России номиналом одна тысяча рублей серия ПЧ №..., посредством которых проводилось ОРМ «Поверочная закупка» (т. 1 л.д. 147-150); 

актом ОРМ «Проверочная закупка» №...с от (дата), согласно которому (дата) старший оперуполномоченный ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> Г., совместно с оперуполномоченными А., Б., Д. произвел ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 35-37); 

рапортом об обнаружении признаков состава преступлений от (дата), согласно которому в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» было установлено, что ФИО1, (дата) в 13 часов 15 минут сбыл «Покупателю» один полимерный пакет – гриппер с порошкообразным веществом белого цвета (т. 1 л.д. 38);

рапортом об обнаружении признаков состава преступления от (дата), согласно которому в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» (дата) в 13 часов 17 минут около 

<

адрес> по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков задержан ФИО1. В ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: полимерный сверток с веществом серо-белого цвета, 14 свертков перемотанных изолентой красного цвета, 9 полимерных свертков с веществом серо- белого цвета, пластиковая банка с серо-белым веществом, полимерный пакет со свертками перемотанными изолентой красного цвета, полимерный пакет со свертками перемотанным изолентой синего цвета, сверток, перемотанный изолентой черного цвета (т. 1 л.д. 69);

протоколом осмотра места происшествия от (дата), согласно которому проведен смотр 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: 14 свертков перемотанные изолентой красного цвета, 9 полимерных свертков с веществом серо-белого цвета, пластиковая банка с серо-белым веществом, один полимерный пакет со свертками, перемотанными изолентой красного цвета, один полимерный пакет со свертками перемотанными изолентой синего цвета, один сверток перемотанный изолентой черного цвета, полимерный сверток с веществом серо-белого цвета, полимерные пакеты в большом количестве, электронные весы, три пластиковых контейнера желтого цвета, пять банковских карт (т. 1 л.д. 72-80); 

справкой об исследовании №...-н от (дата), согласно которой представленное на исследование вещество массами 0,356 грамма, 0,416 грамма, 0,413 грамма, 0,378 грамма, 0,416 грамма, 0,406 грамма, 0,445 грамма, 0,417 грамма, 0,402 грамма, 0,468 грамма, 0,443 грамма, 0,362 грамма, 0,395 грамма, 0,434 грамма, 0,418 грамма, 0,406 грамма, 0,417 грамма, 0,432 грамма, 0,442 грамма, 0,381 грамма, 0,374 грамма, 0,386 грамма, 0,362 грамма, 0,378 грамма, 0,385 грамма, 0,483 грамма, 0,289 грамма, 0,368 грамма, 0,397 грамма, 0,357 грамма, 0,382 грамма, 0,406 грамма, 0,411 грамма, 0,401 грамма, 0,346 грамма, 0,375 грамма, 0,385 грамма, 0,389 грамма, 0,342 грамма, 0,354 грамма, 0,382 грамма, 0,358 грамма, 0,38 грамма, 0,361 грамма, 0,412 грамма,0,357 грамма,0,404 грамма, 0,379 грамма,0,406 грамма,0,388 грамма, 0,387 грамма, 0,355 грамма, 0,4 грамма, 0,349 грамма, 0,367 грамма, 0,405 грамма, 0,378 грамма, 0,41 грамма, 0,385 грамма, 0,378 грамма, 0,379 грамма, 0,358 грамма, 0,374 грамма, 0,375 грамма, 0,372 грамма, 0,352 грамма, 0,384 грамма, 0,373 грамма, 0,563 грамма, 0,388 грамма, 0,36 грамма, 0,359 грамма, 0,441 грамма, 0,379 грамма, 0,373 грамма, 0,391 грамма, 0,415 грамма, 0,377 грамма, 0,4 грамма, 0,364 грамма, 0,418 грамма, 0,427 грамма, 0,41 грамма, 0,33 грамма, 0,365 грамма, 0,382 грамма, 0,354 грамма, 0,436 грамма, 0,416 грамма, 0,369 грамма, 0,399 грамма,0,418 грамма,0,373 грамма,0,359 грамма,0,35 грамма, 0,359 грамма, 0,41 грамма, 0,367 грамма, 0,359 грамма, 0,409 грамма, 0,416 грамма, 0,387 грамма, 0,37 грамма, 0,426 грамма, 0,419 грамма, 0,41 грамма, 0,41 грамма, 0,437 грамма, 0,407 грамма, 0,395 грамма, 0,411 грамма, 0,401 грамма, 0,384 грамма, 0,421 грамма, 0,426 грамма, 0,349 грамма, 0,393 грамма, 0,408 грамма, 0,426 грамма, 0,409 грамма, 0,404 грамма, 0,405 грамма, 0,362 грамма, 0,415 грамма, 0,443 грамма, 0,347 грамма, 0,399 грамма, 0,374 грамма, 0,368 грамма, 0,38 грамма, 0,434 грамма, 0,423 грамма, 0,372 грамма, 0,387 грамма, 0,42 грамма, 0,411 грамма, 0,416 грамма, 0,414 грамма, 0,377 грамма, 0,443 грамма, 0,41 грамма, 0,452 грамма, 0,416 грамма, 0,44 грамма, 0,411 грамма, 0,406 грамма, 0,418 грамма, 0,413 грамма, 0,352 грамма, 0,374 грамма, 0,387 грамма, 0,395 грамма, 0,417 грамма, 0,373 грамма, 0,423 грамма, 0,406 грамма, 0,404 грамма, 0,42 грамма, 0,388 грамма, 0,398 грамма, 0,4 грамма, 0,349 грамма, 0,389 грамма, 0,374 грамма, 0,399 грамма, 0,387 грамма, 0,442 грамма, 0,326 грамма, 0,394 грамма, 0,36 грамма, 0,387 грамма, 0,384 грамма, 0,394 грамма, 0,372 грамма, 0,357 грамма, 0,428 грамма, 0,41 грамма, 0,411 грамма, 0,416 грамма, 0,409 грамма, 0,382 грамма, 0,428 грамма, 0,405 грамма, 0,454 грамма, 0,432 грамма, 0,405 грамма, 0,393 грамма, 0,435 грамма, 0,39 грамма, 0,223 грамма, 0,175 грамма, 0,221 грамма, 0,233 грамма, 0,219 грамма, 0,209 грамма, 0,206 грамма, 0,209 грамма, 0,184 грамма, 0,177 грамма, 0,2 грамма, 0,184 грамма, 0,163 грамма, 0,17 грамма, 0,211 грамма, 0,187 грамма, 0,152 грамма, 0,18 грамма, 0,213 грамма, 0,186 грамма, 0,225 грамма, 0,218 грамма, 0,166 грамма, 0,181 грамма, 0,212 грамма, 0,201 грамма, 0,168 грамма, 0,226 грамма, 0,235 грамма, 0,177 грамма, 0,203 грамма, 0,19 грамма, 0,189 грамма, 0,181 грамма, 0,199 грамма, 0,174 грамма, 0,178 грамма, 0,162 грамма, 0,209 грамма, 0,185 грамма, 0,176 грамма, 0,196 грамма, 0,227 грамма, 0,179 грамма, 0,293 грамма, 0,217 грамма, 0,201 грамма, 0,206 грамма, 0,189 грамма, 0,204 грамма, 0,206 грамма, 0,238 грамма, 0,218 грамма, 0,218 грамма, 0,23 грамма, 0,483 грамма, 0,215 грамма, 0,178 грамма, 0,187 грамма, 0,18 грамма, 0,186 грамма, 0,204 грамма, 0,173 грамма, 0,157 грамма, 0,193 грамма, 0,178 грамма, 0,192 грамма, 0,176 грамма, 0,238 грамма, 0,194 грамма, 0,187 грамма, 0,223 грамма, 0,24 грамма, 0,198 грамма, 0,177 грамма, 0,214 грамма, 0,219 грамма, 0,35 грамма, 0,235 грамма, 0,204 грамма, 0,172 грамма, 0,223 грамма, 0,495 грамма, 2,236 грамма, 0,403 грамма, 0,21 грамма, 0,372 грамма, 0,408 грамма, 0,385 грамма, 0,602 грамма, 0,426 грамма, 0,423 грамма, 0,446 грамма, 0,433 грамма, 0,374 грамма, 0,397 грамма, 0,407 грамма, 0,424 грамма, 0,386 грамма, 0,385 грамма, 0,415 грамма, 0,423 грамма, 0,391 грамма, 0,404 грамма, 0,401 грамма, 0,409 грамма, 0,415 грамма является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона (т. 1 л.д. 84- 87); 

справкой об исследовании №...-н от (дата), согласно которой вещество, массой 36,877 представленное на исследование является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона (т. 1 л.д. 89- 90); 

заключением эксперта №...-н от (дата), согласно которому предоставленное на экспертизу вещество массами 0,336 грамма; 0,396 грамма; 0,393 грамма; 0,358 грамма; 0,396 грамма; 0,386 грамма; 0,425 грамма; 0,397 грамма; 0,382 грамма; 0,448 грамма; 0,423 грамма; 0,342 грамма; 0,375 грамма; 0,414 грамма; 0,418 грамма; 0,406 грамма; 0,417 грамма; 0,432 грамма; 0,442 грамма; 0,381 грамма; 0,374 грамма; 0,386 грамма; 0,362 грамма; 0,378 грамма; 0,385 грамма; 0,483 грамма; 0,289 грамма; 0,368 грамма; 0,397 грамма; 0,357 грамма; 0,382 грамма; 0,406 грамма; 0,411 грамма; 0,401 грамма; 0,346 грамма; 0,375 грамма; 0,385 грамма; 0,389 грамма; 0,342 грамма; 0,354 грамма; 0,382 грамма; 0,358 грамма; 0,38 грамма; 0,361 грамма; 0,412 грамма; 0,357 грамма; 0,404 грамма; 0,4 грамма; 0,349 грамма; 0,367 грамма; 0,405 грамма; 0,378 грамма; 0,41 грамма; 0,385 грамма; 0,378 грамма; 0,379 грамма; 0,358 грамма; 0,374 грамма; 0,375 грамма; 0,372 грамма; 0,352 грамма; 0,384 грамма; 0,373 грамма; 0,563 грамма; 0,388 грамма; 0,379 грамма; 0,406 грамма; 0,388 грамма; 0,387 грамма; 0,355 грамма; 0,36 грамма; 0,359 грамма; 0, 441 грамма; 0,379 грамма; 0,373 грамма; 0,391 грамма; 0,415 грамма; 0,377 грамма; 0,4 грамма; 0,364 грамма; 0,418 грамма; 0,427 грамма; 0,41 грамма; 0,33 грамма; 0,365 грамма; 0,382 грамма; 0,354 грамма; 0,436 грамма; 0,416 грамма;0,369 грамма;0,399 грамма;0,418 грамма;0,373 грамма;0,359 грамма;0,35 грамма; 0,359 грамма; 0,41 грамма; 0,367 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,437 грамма; 0,407 грамма; 0,395 грамма; 0,411 грамма; 0,401 грамма; 0,384 грамма; 0,421 грамма; 0,426 грамма; 0,349 грамма; 0,393 грамма; 0,408 грамма; 0,426 грамма; 0,409 грамма; 0,404 грамма; 0,405 грамма; 0,362 грамма; 0,415 грамма; 0,443 грамма; 0,347 грамма; 0,399 грамма; 0,374 грамма; 0,368 грамма; 0,178 грамма; 0,162 грамма; 0,209 грамма; 0,185 грамма; 0,176 грамма; 0,196 грамма; 0,227 грамма; 0,179 грамма; 0,293 грамма; 0,217 грамма; 0,201 грамма; 0,206 грамма; 0,189 грамма; 0,204 грамма; 0,206 грамма; 0,238 грамма; 0,218 грамма; 0,218 грамма; 0,23 грамма; 0,483 грамма; 0,215 грамма; 0,178 грамма; 0,187 грамма; 0,18 грамма; 0,186 грамма; 0,204 грамма; 0,173 грамма; 0,157 грамма; 0,193 грамма; 0,178 грамма; 0,203 грамма; 0,192 грамма; 0,176 грамма; 0,238 грамма; 0,194 грамма; 0,187 грамма; 0,223 грамма; 0,24 грамма; 0,198 грамма; 0,177 грамма; 0,214 грамма; 0,219 грамма; 0,35 грамма; 0,235 грамма; 0,204 грамма; 0,172 грамма; 0,223 грамма; 0,475 грамма; 0,359 грамма; 0,409 грамма; 0,416 грамма; 0,387 грамма; 0,37 грамма; 0,426 грамма; 0,419грамма; 0,38 грамма;0,434 грамма; 0,423 грамма; 0,372 грамма; 0,387 грамма; 0,42 грамма; 0,411 грамма; 0,416 грамма; 0,414 грамма; 0,377 грамма; 0,443 грамма; 0,41 грамма; 0,452 грамма; 0,416 грамма; 0,44 грамма; 0,411 грамма; 0,406 грамма; 0,418 грамма; 0,413 грамма;0,352 грамма;0,374 грамма;0,387 грамма;0,395 грамма;0,417 грамма;0,373 грамма; 0,423 грамма; 0,406 грамма;0,404 грамма;0,42 грамма;0,388 грамма;0,398 грамма;0,4 грамма;0,349 грамма;0,389 грамма;0,374 грамма;0,399 грамма;0,387 грамма; 0,442 грамма;0,326 грамма;0,394 грамма; 0,36 грамма; 0,387 грамма; 0,384 грамма; 0,394 грамма;0,372 грамма;0,357 грамма;0,428 грамма;0,41 грамма;0,411 грамма; 0,416 грамма;0,409 грамма;0,382 грамма;0,428 грамма; 0,435 грамма;0,39 грамма; 0,203 грамма;0,155 грамма;0,201 грамма; 0,213 грамма;0,199 грамма;0,189 грамма; 0,186 грамма;0,189 грамма; 0,164 грамма;0,157 грамма;0,2 грамма; 0,184 грамма; 0,163 грамма; 0,17 грамма; 0,211 грамма; 0,187 грамма; 0,152 грамма; 0,18 грамма; 0,213 грамма; 0,186 грамма; 0,225 грамма; 0,218 грамма;0,166 грамма;0,181 грамма;0,212 грамма; 0,201 грамма; 0,168 грамма; 0,226 грамма; 0,235 грамма;0,177 грамма;0,203 грамма; 0,19 грамма;0,189 грамма; 0,181 грамма; 0,199 грамма; 0,174 грамма; 0,454 грамма; 0,432 грамма; 0,405 грамма; 0,393 грамма; 0,405 грамма является смесью, содержащей производное N- метилэфедрона (т. 1 л.д. 103-107); 

заключением эксперта №... от (дата), согласно которому представленное на экспертизу вещество массами 2,216 грамма, 0,383 грамма, 0,190 грамма, 0,352 грамма, 0,388 грамма, 0,365 грамма, 0, 582 грамма, 0,406 грамма, 0,403 грамма, 0,426 грамма, 0,413 грамма, 0,354 грамма, 0,377 грамма, 0,387 грамма, 0,404 грамма, 0,366 грамма, 0,365 грамма, 0,395 грамма, 0,403 грамма, 0,371 грамма, 0,404 грамма, 0,401 грамма, 0,409 грамма, 0,415 грамма является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона (т.1 л.д. 113-116); 

заключением эксперта №... от (дата), согласно которому на поверхностях электронных весом, емкости оранжево-желтого цвета, многочисленных пакетов «гриппер» обнаружены следы наркотического средства- производного N-метилэфедрона (т.1 л.д. 122-124); 

заключением эксперта №... от (дата), согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 36,857 грамма представленное на исследование, является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона (т.1 л.д. 130-132);

протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому были осмотрены электронные весы, емкость оранжево-желтого цвета, многочисленное количество пакетов «гриппер», на которых обнаружены следы наркотического средства - производного N-метилэфедрона; две емкости желто-оранжевого цвета. Осмотренные предметы сохранили на себе следы преступления (т.1 л.д. 147-150); 

протоколом осмотра предметов от (дата), согласно которому осмотрены полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта №...-н от (дата), вещество, изъятое (дата) в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, массой 36,857 грамма, которое является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона; полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта №...-н от (дата), вещество изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. 

<

адрес> Ленина 

<

адрес> 14 свертках перемотанных изолентой, 9 полимерных свертках с веществом белого цвета, пластиковой банке с серо-белым веществом. Представленное на исследование вещество массами 2,216 грамма, 0,383 грамма, 0,190 грамма, 0,352 грамма, 0,388 грамма, 0,365 грамма, 0, 582 грамма, 0,406 грамма, 0,403 грамма, 0,426 грамма, 0,413 грамма, 0,354 грамма, 0,377 грамма, 0,387 грамма, 0,404 грамма, 0,366 грамма, 0,365 грамма, 0,395 грамма, 0,403 грамма, 0,371 грамма, 0,404 грамма, 0,401 грамма, 0,409 грамма, 0,415 грамма является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона; полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта №... от (дата), вещество, изъятое (дата) в ходе осмотра места происшествия по адресу: гор. 

<

адрес> Ленина 

<

адрес>, массой 0,336 грамма; 0,396 грамма; 0,393 грамма; 0,358 грамма; 0,396 грамма; 0,386 грамма; 0,425 грамма; 0,397 грамма; 0,382 грамма; 0,448 грамма; 0,423 грамма; 0,342 грамма; 0,375 грамма; 0,414 грамма; 0,418 грамма; 0,406 грамма; 0,417 грамма; 0,432 грамма; 0,442 грамма; 0,381 грамма; 0,374 грамма; 0,386 грамма; 0,362 грамма; 0,378 грамма; 0,385 грамма; 0,483 грамма; 0,289 грамма; 0,368 грамма; 0,397 грамма; 0,357 грамма; 0,382 грамма; 0,406 грамма; 0,411 грамма; 0,401 грамма; 0,346 грамма; 0,375 грамма; 0,385 грамма; 0,389 грамма; 0,342 грамма; 0,354 грамма; 0,382 грамма; 0,358 грамма; 0,38 грамма; 0,361 грамма; 0,412 грамма; 0,357 грамма; 0,404 грамма; 0,4 грамма; 0,349 грамма; 0,367 грамма; 0,405 грамма; 0,378 грамма; 0,41 грамма; 0,385 грамма; 0,378 грамма; 0,379 грамма; 0,358 грамма; 0,374 грамма; 0,375 грамма; 0,372 грамма; 0,352 грамма; 0,384 грамма; 0,373 грамма; 0,563 грамма; 0,388 грамма; 0,379 грамма; 0,406 грамма; 0,388 грамма; 0,387 грамма; 0,355 грамма; 0,36 грамма; 0,359 грамма; 0, 441 грамма; 0,379 грамма; 0,373 грамма; 0,391 грамма; 0,415 грамма; 0,377 грамма; 0,4 грамма; 0,364 грамма; 0,418 грамма; 0,427 грамма; 0,41 грамма; 0,33 грамма; 0,365 грамма; 0,382 грамма; 0,354 грамма; 0,436 грамма; 0,416 грамма;0,369 грамма;0,399 грамма;0,418 грамма;0,373 грамма;0,359 грамма;0,35 грамма; 0,359 грамма; 0,41 грамма; 0,367 грамма; 0,41 грамма; 0,41 грамма; 0,437 грамма; 0,407 грамма; 0,395 грамма; 0,411 грамма; 0,401 грамма; 0,384 грамма; 0,421 грамма; 0,426 грамма; 0,349 грамма; 0,393 грамма; 0,408 грамма; 0,426 грамма; 0,409 грамма; 0,404 грамма; 0,405 грамма; 0,362 грамма; 0,415 грамма; 0,443 грамма; 0,347 грамма; 0,399 грамма; 0,374 грамма; 0,368 грамма; 0,178 грамма; 0,162 грамма; 0,209 грамма; 0,185 грамма; 0,176 грамма; 0,196 грамма; 0,227 грамма; 0,179 грамма; 0,293 грамма; 0,217 грамма; 0,201 грамма; 0,206 грамма; 0,189 грамма; 0,204 грамма; 0,206 грамма; 0,238 грамма; 0,218 грамма; 0,218 грамма; 0,23 грамма; 0,483 грамма; 0,215 грамма; 0,178 грамма; 0,187 грамма; 0,18 грамма; 0,186 грамма; 0,204 грамма; 0,173 грамма; 0,157 грамма; 0,193 грамма; 0,178 грамма; 0,203 грамма; 0,192 грамма; 0,176 грамма; 0,238 грамма; 0,194 грамма; 0,187 грамма; 0,223 грамма; 0,24 грамма; 0,198 грамма; 0,177 грамма; 0,214 грамма; 0,219 грамма; 0,35 грамма; 0,235 грамма; 0,204 грамма; 0,172 грамма; 0,223 грамма; 0,475 грамма; 0,359 грамма; 0,409 грамма; 0,416 грамма; 0,387 грамма; 0,37 грамма; 0,426 грамма; 0,419грамма; 0,38 грамма;0,434 грамма; 0,423 грамма; 0,372 грамма; 0,387 грамма; 0,42 грамма; 0,411 грамма; 0,416 грамма; 0,414 грамма; 0,377 грамма; 0,443 грамма; 0,41 грамма; 0,452 грамма; 0,416 грамма; 0,44 грамма; 0,411 грамма; 0,406 грамма; 0,418 грамма; 0,413 грамма;0,352 грамма;0,374 грамма;0,387 грамма;0,395 грамма;0,417 грамма;0,373 грамма; 0,423 грамма; 0,406 грамма;0,404 грамма;0,42 грамма;0,388 грамма;0,398 грамма;0,4 грамма;0,349 грамма;0,389 грамма;0,374 грамма;0,399 грамма;0,387 грамма; 0,442 грамма;0,326 грамма;0,394 грамма; 0,36 грамма; 0,387 грамма; 0,384 грамма; 0,394 грамма;0,372 грамма;0,357 грамма;0,428 грамма;0,41 грамма;0,411 грамма; 0,416 грамма;0,409 грамма;0,382 грамма;0,428 грамма; 0,435 грамма;0,39 грамма; 0,203 грамма;0,155 грамма;0,201 грамма; 0,213 грамма;0,199 грамма;0,189 грамма; 0,186 грамма;0,189 грамма; 0,164 грамма;0,157 грамма;0,2 грамма; 0,184 грамма; 0,163 грамма; 0,17 грамма; 0,211 грамма; 0,187 грамма; 0,152 грамма; 0,18 грамма; 0,213 грамма; 0,186 грамма; 0,225 грамма; 0,218 грамма;0,166 грамма;0,181 грамма;0,212 грамма; 0,201 грамма; 0,168 грамма; 0,226 грамма; 0,235 грамма;0,177 грамма;0,203 грамма; 0,19 грамма;0,189 грамма; 0,181 грамма; 0,199 грамма; 0,174 грамма; 0,454 грамма; 0,432 грамма; 0,405 грамма; 0,393 грамма; 0,405 грамма, которое является смесью, содержащей производное N-метилэфедрона (т.1 л.д. 158-162).

Каких-либо нарушений требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, недопустимыми, органами следствия не допущено.

У суда отсутствуют основания подвергать сомнению представленное стороной обвинения заключения экспертов, поскольку все экспертизы проведены в соответствии с требованиями действующего Российского законодательства, лицами, обладающими специальными познаниями, имеющими опыт экспертной работы и работы по специальности, и достаточно аргументирована.

Оценивая показания свидетелей обвинения в ходе следствия, суд приходит к выводу, что все они согласуются между собой, противоречий не содержат и полностью подтверждаются письменными доказательствами стороны обвинения.

Согласно Постановлению Правительства РФ от (дата) №... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской смесь, содержащая наркотическое средство – смесь, содержащая N-метилэфедрона, массой 0,921 грамма, отнесено к значительному размеру; смесь, содержащая N-метилэфедрона, массой 140,564 грамма, отнесено к крупному размеру. 

Таким образом, анализ представленных суду доказательств, с учетом объективных действий подсудимого, мотива, обстоятельств и способа совершения преступлений, свидетельствует о том, что ФИО1 совершил сбыт наркотического средства - смесь, содержащую N-метилэфедрона, массой 0,921 грамма, в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, смесь, содержащую N-метилэфедрона, массой 140,564 грамма, в крупном размере.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

по п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, по признакам: сбыт наркотического средства в значительном размере; 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, по признакам: покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

С учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы №... от (дата), суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1, при этом суд учитывает, что ФИО1 в судебном заседании отвечал на вопросы, сообщал данные о личности последовательно и по существу.

Согласно ч.5 ст. 15 УК РФ, подсудимый совершил особо тяжкие преступления.

При назначении наказания ФИО1 в соответствии со ст. 60 УК РФ судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание также данные о личности подсудимого: по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на диспансерном наблюдении в диспансерах психиатрического и наркологического профиля не находился, ранее к уголовной ответственности не привлекался. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления; а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

Поэтому суд при назначении ФИО1 наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания за неоконченное преступление суд учитывает требования части 3 статьи 66 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что достижение цели наказания - исправление осужденного, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, с учетом личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа, а также в виде ограничения свободы.

Суд учитывает, что установленный законом порядок назначения уголовного наказания является важной гарантией реализации принципов законности, справедливости и гуманизма и принимает во внимание, что требования ст.64 УК РФ также конкретизируют в уголовном законе конституционные начала справедливости и гуманности и преследуют цель уменьшения уголовной репрессии до необходимого минимума принудительных мер, обеспечивающих достижение целей наказания, однако в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время и после совершения преступлений, в связи с отсутствием других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, оснований для применения подсудимому наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статей по которым он обвиняется, или назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено данными статьями, у суда не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. Оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ст. 73 УК РФ суд также не усматривает.

По убеждению суда назначение такого вида наказания является оправданным и гуманным, соответствует требованиям ст.43 УК РФ. Менее строгий размер наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывать наказание подсудимому надлежит в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание: 

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (месяцев).

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия назначенного наказания ФИО1 исчислять с момента вступления данного приговора в законную силу.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с (дата) по день вступления приговора в законную силу (включительно), в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

<

...> 

<

...>

<

...>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Беликеева 

Справка: приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Судья Н.В. Беликеева